情请见公司 2015 年 12 月 19 日发布的《购建 VLCC 油轮公告》公告编号 2015[076]号。

招商局能源运输股份有限公司 2015 年年度报告

41 / 172

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十四、积极履行社会责任的工作情况

(一) 社会责任工作情况

招商轮船长期坚持把社会责任融入到企业的战略、决策、运营和管理中，认真对股东、利益

相关方、社会和环境负责，努力创造经济、社会和环境的综合价值。

1、落实增效降本效能化，节能减排成效显著

公司降本增效工作实现了进一步的规范化，取得了明显的成效。各职能部门和船员继续挖掘

潜力，按照 ISO9001-2008 和 ISO14001-2004 管理体系和环保体系要求，通力合作，采取新措施，

在船舶安全的前提下，实施超低速航行及能效管理计划，显着降低燃油消耗，减少硫排放；竭尽

全力降低燃油、润滑油、物料、备件采购费用，严格控制物料、备件及润滑油消耗，降低船舶营

运成本；想方设法节省船舶坞修费用及港口使费；优化船舶设备，降低油耗，减少大气污染，并

取得成效。2015 年节能量 98,037 吨标准煤/年，减少二氧化碳排放 222,114 吨/年，二氧化硫排

放 3,432 吨/年。

2、积极吸纳就业，维护职工合法权益

公司高度重视人才队伍建设工作，努力为生产经营和扩大发展提供人力资源保障。2015 年采

用多种招聘方式，积极创造就业机会，聘用应届航海类大学生、岸基管理人员及船员。努力维护

职工合法权益，结合行业特性及实际经营状况，在充分考虑经营内外部环境变化等因素的基础上，

完成激励机制、人才培训等完善方案，此外，积极开展船舶高级专业技术职称的申报及评审工作，

2015 年有 4 名员工分别获得高级船长和高级轮机长职称。

3、投入公益事业发展，积极履行社会责任

公司积极参与公益捐助，2015 年向招商局慈善基金会捐助人民币 228 万元、港币 30 万元，

支持慈善基金会为贫困地区兴建希望小学等各类慈善项目。此外，公司全体员工踊跃参加集团滴

水成涓，十元捐助活动，每个员工超额捐献，表达向扶贫地区的爱心。

为加强我国航海人才培养，鼓励和资助品学兼优的航海专业贫困学生完成学业，积极投身航

海事业，确实保障国家航运的安全，实现蓝色海洋强国之梦。2015 年公司继续与招商局慈善基金

会共同设立“招商轮船”奖学金，对大连海事大学、上海海事大学、集美大学和江苏海事职业技

术学院等 4所院校航海类专业优秀学生进行奖励，共计 340 名学生获得奖学金。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

公司不属于重污染行业，不存在重大环保问题。

十五、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

招商局能源运输股份有限公司 2015 年年度报告

42 / 172

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 944,184,362 20.00 578,536,303   -944,184,362 -365,648,059 578,536,303 10.92

1、国家持股 539,928,434 11.44   -539,928,434 -539,928,434

2、国有法人持股 404,255,928 8.56 578,536,303   -404,255,928 174,280,375 578,536,303 10.92

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持

股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 3,776,737,447 80.00   944,184,362 944,184,362 4,720,921,809 89.08

1、人民币普通股 3,776,737,447 80.00   944,184,362 944,184,362 4,720,921,809 89.08

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 4,720,921,809 100.00 578,536,303   0 578,536,303 5,299,458,112 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

本公司于2011年8月启动2012年3月完成的非公开发行股票项目向中国石油化工集团公司、

中国中化股份有限公司和中国人寿保险股份有限公司三名特定投资者非公开发行了 858,349,420

股，发行价格为 3.37 元，限售锁定三年。发行完成后公司股份总数为 4,720,921,809 股。2015

年 3 月 9 日，上述新增发部分股票已解除限售上市流通。

本公司 2014 年 11 月 2 日再次启动非公开发行股票，向本公司控股股东招商局轮船股份有限

公司非公开发行股票 578,536,303 股，发行价格 3.457 元/股，募集资金总额为 1,999,999,999.48 元。

2015 年 7 月 20 日，公司收到中国证监会《关于核准招商局能源运输股份有限公司非公开发行股

票的批复》（证监许可[2015]1662 号），核准了公司本次非公开发行股票。2015 年 8 月 11 日，

招商局能源运输股份有限公司 2015 年年度报告

43 / 172

新增股票已完成股份登记，上述股份限售锁定三年，2018 年 8 月 11 日将解除限售，上市流通。

发行完成后公司股份总数为 5,299,458,112 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

因报告期内非公开发行股票578,536,303股，使报告期每股收益减少0.01元，减少比率为5.11%；

使每股净资产增加 0.11 元，增加比率为 4.31%。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

中国石油化

工集团公司

539,928,434 539,928,434   非公开发行 2015 年 3 月

9 日

中国人寿保

险股份有限

公司

235,763,000 235,763,000   非公开发行 2015 年 3 月

9 日

中国中化股

份有限公司

168,492,928 168,492,928   非公开发行 2015 年 3 月

9 日

招商局轮船

股份有限公

司

   578,536,303 578,536,303 非公开发行 2018 年 8 月